
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

190 

data 
 
 

31.07.2024 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE TECNICO 

 

 

OGGETTO: PRESA   D'ATTO  DETERMINAZIONE  N.  591  DEL  
25.07.2024 DI AGGIUDICAZIONE NEI CONFRONTI 
DELL'OPERATORE ECONOMICO MAGIF SERVIZI  S.R.L.  DI  
CARBOGNANO  (VT) DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO  
DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE  VOTIVA  DEI CIMITERI COMUNALI NELLA 
FRAZ. DI RAFFA  E  IL CAPOLUOGO DI PUEGNAGO DEL 
GARDA PER UN PERIODO DI ANNI 5 - CIG B2128EFBC7.                                                                                                                                 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

P.A. ZANELLI SILVANO 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento certifica che copia della presente  
determinazione  del responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi con effetto dal 05.08.2024. 
 
 
 
 
Data 05.08.2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Dott.ssa Daniela Filippini  
 
   

 

 

 



 

 

PRESA   D'ATTO  DETERMINAZIONE  N.  591  DEL  25.07.2024 DI AGGIUDICAZIONE NEI CONFRONTI 
DELL'OPERATORE ECONOMICO MAGIF SERVIZI  S.R.L.  DI  CARBOGNANO  (VT) DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE  VOTIVA  DEI CIMITERI COMUNALI NELLA FRAZ. DI RAFFA  E  IL CAPOLUOGO DI 
PUEGNAGO DEL GARDA PER UN PERIODO DI ANNI 5 - CIG B2128EFBC7.     
 
N. 190 DEL 31.07.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 

RICHIAMATO il decreto n. 2 del 12.06.2024, di nomina Responsabile del Servizio Area Tecnica Lavori 
Pubblici ed Edilizia Privata, con decorrenza dal 12.06.2024; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 12.06.2024, di nomina Responsabile del Servizio Area Economico-
Finanziaria, Settore Tributi e Ragioneria, con decorrenza dal 12.06.2024; 
 
RICHIAMATA la L. 190 del 06.11.2012 e i relativi decreti attuativi, nonché il D.lgs. n. 97 del 25.05.2016, di 
modifica della legge predetta; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 28 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. 
numero 267/2000). Approvazione”; 

- la deliberazione C.C. n. 29 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione dello schema 
di Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 (art. 11 D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026, approvato ai sensi dell’articolo 6, 
D.L. 9 giugno 2021 n. 80, con deliberazione G.C. n. 6 del 29.01.2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile e relativo regolamento comunale 
approvato con C.C. n. 24 del 22.07.2021 i.e.; 
 
PRECISATO che, in vista della scadenza dell’appalto in oggetto, è stata avviata la procedura per un nuovo 
affidamento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 33 del 21.11.2022 di affidamento alla Comunità Montana di 
Vallesabbia del servizio di Centrale Unica di Committenza (CUC) per il periodo 2022-2024; 
 

RICORDATO che in data 31 gennaio 2023 la Conferenza dei rappresentanti dell’aggregazione ha approvato 
il nuovo documento progettuale, e relativi allegati, per la gestione della Centrale Unica di Committenza di 
Comunità Montana di Valle Sabbia e che tale documentazione è stata altresì approvata con Delibera di 
Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle Sabbia n. 22 del 08/02/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 18 del 28.02.2023 di approvazione del Documento Progettuale per la 
gestione associata della Centrale Unica di Committenza anno 2023; 
 
SPECIFICATO che con determinazione a contrattare n. 142 del 30.05.2024 questo Ente ha incaricato la 
Centrale Unica di Committenza ad esperire la procedura per l’affidamento della Concessione del servizio di 
gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali nella Fraz. di Raffa e il 
capoluogo di Puegnago del Garda per un periodo di 5 anni;  
 
ATTESO che con il sopra citato atto si stabiliva: 
- che l’appalto sarebbe stato affidato, mediante procedura aperta (art. 71 Codice contratti) sotto soglia, con 
inversione procedimentale (art. 107 comma 3 codice appalti), tramite la piattaforma elettronica dell’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti denominata SINTEL;  
- che l’aggiudicazione dell’appalto in concessione sarebbe avvenuto sulla base dell’offerta più vantaggiosa 
per questo Ente, ovvero all’operatore offerente il canone maggiore a favore del Comune di Puegnago del 
Garda in rialzo rispetto alla base d’asta, e in caso di parità di offerta si sarebbe dovuto procedere come 
indicato dalla legge; 
- che l’importo della concessione è stato calcolato sull’anno e moltiplicato per i cinque anni della durata del 
contratto come segue: n. 908 allacci attuali x € 14,18 = € 12.875,44 x 5 anni = € 64.377,20 + n. 100 circa 
nuovi allacci previsti nel quinquennio x € 14,18 = € 1.418,00 + contributo di primo allacciamento n. 100 
nuove utenze previste nel quinquennio x € 3,70 = € 370,00 = Tot. € 66.165,20 + I.V.A.;  



 

 

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 31.07.2024 
 
- che è stato precisato che lo stesso potrebbe subire variazioni sia in aumento che in diminuzione per effetto 
delle richieste di nuovi abbonamenti o disdette dal contratto da parte degli utenti, senza che il concessionario 
possa avanzare pretese in merito;  
- che il servizio ha caratteristiche standardizzate, con costo della manodopera inferiore al 50% dell'importo a 
base d'affidamento, valutato congruo oltre il 18%;  
- che il canone di concessione a base d’asta è stato calcolato in € 22.496,17 (34% dell’importo totale 
della concessione). Il canone offerto doveva essere espresso per prezzo, in rialzo rispetto alla base 
d’asta e ai fini del versamento al Comune di Puegnago del Garda diviso sui 5 anni di durata della 
concessione;  
- che l’importo del canone di concessione da riconoscersi al Comune di Puegnago del Garda non poteva in 
ogni caso essere inferiore al minimo stabilito posto a base d’asta;  
- che il Comune di Puegnago del Garda si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alla scadenza per ulteriori 
anni 5, e qualora lo ritenga opportuno e conveniente, di integrare il contratto di appalto per esigenze 
sopravvenute oppure di prorogarlo in attesa dell’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 120, 
comma 11 del Codice, fino a raggiungere l’importo massimo di € 139.900,00 + I.V.A. Pertanto il valore 
complessivo della concessione, comprensivo di rinnovi, opzioni/proroghe è pari ad € 139.900,00, oltre IVA; 
 
ATTESO che l’Ufficio preposto aveva provveduto a predisporre i seguenti documenti utili all’espletamento 
dell’appalto, inviati con lettera di richiesta di espletamento della procedura il 03.06.2024 n. 4870Prot. alla 
CUC:  
 
DOCUMENTI DI GARA:  
1) Determinazione a contrarre;  
2) Capitolato prestazionale;  
 
ATTESO che tale procedura, è stata scelta in base a:  
-il fondamentale principio del risultato, fissato dall’art. 1, D.lgs. 36/2023;  
-il principio della fiducia, fissato dall’art. 2, D.lgs. 36/2023;  
-il principio dell’accesso al mercato, fissato dall’art. 3, D.lgs. 36/2023, che trova la sua massima applicazione 
nelle procedure aperte; 
 
ATTESO che con determinazione n. gen. 467 (n. sett. 74/2024 CUC) del 12/06/2024 la CUC indiceva la 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di cui in epigrafe, determinando quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte le ore 15:00 del giorno 15/07/2024 e apertura buste lo stesso giorno alle ore 
15.10;  
 
PRESO ATTO che entro il termine ultimo di cui sopra, sono pervenute n. 9 offerte valide; 
 
CONSIDERATO che in data 15/07/2024, come rinvenibile dal verbale di gara n. 1 asseverato agli atti della 
CUC con prot. n. 17404 del 24/07/2024, si è proceduto, in seduta pubblica, all’apertura delle offerte 
economiche, alla verifica dell’anomalia ed infine alla verifica della documentazione amministrativa del 
concorrente primo in graduatoria; 
 
ATTESO che è risultato miglior offerente l’operatore economico MAGIF SERVIZI s.r.l. Via Fioravante 
Martinelli n. 10 – cap 01030 Carbognano (VT) – C.F. 01257860567 – P.V.A. IT01257860567, che ha 
presentato corretta e regolare documentazione qui riassunta: 

- Documento d’Offerta; 
- Modelli A-B-C-D; 
- DGUE; 
- Garanzia fidejussoria provvisoria; 
- Dichiarazione ISO 9001:2015 
- Bilanci abbreviati d’esercizio; 
- Visura camerale; 

 
VISTA la determinazione n. 591 del 25.07.2024 della Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana 
di Valle Sabbia pervenuta il 29.07.2024 al n. 6623Prot. di aggiudicazione nei confronti dell’operatore MAGIF 
SERVIZI s.r.l. Via Fioravanti Martinelli n. 10 – cap 01030 Carbognano (VT) – C.F. 01257860567 – P.V.A. 
IT01257860567 della concessione del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione 
votiva dei cimiteri comunali nella Fraz. di Raffa e il capoluogo di Puegnago del Garda per un periodo di anni 
5, al canone offerto di € 41.758,60 (di cui € 2.120,65 costi della sicurezza ed € 6.702,90 costi della 
manodopera) + I.V.A. 22%, e dei seguenti ulteriori documenti: 
 



 

 

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 31.07.2024 
 

- Proposta di aggiudicazione/aggiudicazione (Report Sintel); 
- Documentazione amministrativa; 
- Offerta economica; 
- Verbale n. 1 dl 15.07.2024; 
- Controlli art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

 
CONSTATATO che in data 24/07/2024, con protocollo n. 17406, la CUC ha ultimato tutti gli altri controlli di 
carattere generale, di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice, in capo all’operatore Magif Servizi s.r.l. di 
Carbognano (VT), in merito a: 
- Agenzia delle Entrate;  
- Casellari Giudiziali soggetti sottoposti a verifica;  
- Casellario Informatico;  
- DURC;  
- Sanzione Interdittiva;  
- Visura Camerale/Certificato fallimentare;  
- Iscrizione White list Antimafia; 
 
PRESO ATTO che tali controlli risultano positivi, sussistenti e validi;  
 

RILEVATO che per il presente appalto è stato acquisito il Cod. CIG B2128EFBC7; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto a generare il report di aggiudicazione ID 185153145; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 
 
PRESO ATTO del controllo positivo, vista la regolarità del procedimento, di provvedere all’affidamento della 
concessione in oggetto e all’assunzione del relativo accertamento; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione. 
 
1) DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 591 del 25.07.2024 della Centrale Unica di Committenza di 
Comunità Montana di Valle Sabbia pervenuta il 29.07.2024 al n. 6623Prot. di aggiudicazione nei confronti 
dell’operatore MAGIF SERVIZI s.r.l. Via Fioravanti Martinelli n. 10 – cap 01030 Carbognano (VT) – C.F. 
01257860567 – P.V.A. IT01257860567 della concessione del servizio di gestione e manutenzione degli 
impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali nella Fraz. di Raffa e il capoluogo di Puegnago del 
Garda per un periodo di anni 5, al canone offerto di € 41.758,60 (di cui € 2.120,65 costi della sicurezza ed 
Euro 6.702,90 costi della manodopera) + I.V.A. 22%, e dei seguenti ulteriori documenti: 
 

- Proposta di aggiudicazione/aggiudicazione (Report Sintel); 
- Documentazione amministrativa; 
- Offerta economica; 
- Verbale n. 1 dl 15.07.2024; 
- Controlli art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023. 

 
2) DI APPROVARE i Report di riepilogo della procedura codice n. ID 185153145 elaborati automaticamente 
dalla piattaforma regionale ARCA-SINTEL, tutti pervenuti il 29.07.2024 al n. 6623Prot. 
 



 

 

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 31.07.2024 
 
3) DI AGGIUDICARE alla ditta MAGIF SERVIZI s.r.l. Via Fioravante Martinelli n. 10 – cap 01030 
Carbognano (VT) – C.F. 01257860567 – P.V.A. IT01257860567, la concessione del servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali nella Fraz. di Raffa e il capoluogo di 
Puegnago del Garda per un periodo di anni 5, al canone di € 41.758,60 + I.V.A. 22% = € 50.945,49. 
 

4) DI DARE ATTO che l’importo offerto dovrà essere versato al Comune di Puegnago del Garda diviso sui 
5 anni di durata della concessione, entro il 31.12 di ogni anno di riferimento, previa emissione di fattura da 
parte del Comune di Puegnago del Garda. 
 
5) DI ACCERTARE l’entrata complessiva di € 50.945,49 al capitolo 3190/1 del Bilancio 2024-2026, come 
segue: 
- esercizio 2024 €   5.094,54 Acc. 2024/398/2024/1 
- esercizio 2025 € 10.189,10 Acc. 2024/398/2025/1 
- esercizio 2026 € 10.189,10 Acc. 2024/398/2026/1 
e di prenotare: 
- esercizio 2027 € 10.189,10  
- esercizio 2028 € 10.189,10  
- esercizio 2029 €   5.094,55.  
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto verrà 
stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con spese a carico della ditta aggiudicataria. 
 
7) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B2128EFBC7.  
 
8) DI DARE ATTO che ai fini dell’affidamento dell’appalto in oggetto è stata eseguita la verifica del DURC 
Numero Protocollo INAIL_43961183 Data richiesta 03/06/2024 Scadenza validità 01/10/2024 che verrà 
comunque richiesto dall’Ufficio preposto anche per la liquidazione delle rispettive fatture. 
 

9) DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è arch. 
Lombardi Chiara.  
 
10) DI DARE ATTO che anche per mezzo degli Uffici competenti, verranno espletati tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed espletati gli 
adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza di cui agli articoli 27 e 28 del D.lgs. 36/2023 e direttive 
ANAC. 
 
11) DI DARE ATTO che, ai sensi del Codice di Comportamento, approvato con deliberazione G.C. n. 131 del 
28.12.2013, esecutiva ai sensi di legge “L’appaltatore/il professionista dovrà attenersi, personalmente e 
tramite il personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di 
comportamento adottato da questo Ente, che viene consegnato in copia, e che dichiara di conoscere ed 
accettare. La violazione degli obblighi derivanti dal citato codice comporta la risoluzione del contratto”. 
 
12) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 
     
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 p.a. Zanelli Silvano 
 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Economico-Finanziario  
Dott.ssa Deborah Avigo 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.   


